Ostendit mihi flumen aque vive splendidum tamquam cristallum procedens de sede Dei et agni in medio platearum eius. Apoc. ult. Revelata fuerat Evangeliste Johanni eminentia civitatis superne ecclesie scilicet triumphantis, cum viderat civitatem, cuius platee ex auro purissimo, porte nitentes singulis margaritis Apoc. XX. Sed quia situs civitatis multum decoratur ex adjacentia fluminis, ostensum est eidem evangeliste in verbis propositis civitati illi fluminis affluentiam non deesse, per quod quidem flumen aeternae jocunditatis abundantia, qua cives potantur superne Jerusalem designantur, ut ex textu et glossis ibidem evidenter apparet. Sed quia voluit Deus in nostro orbe similitudinem patrie celestis haberi, ut habetur in glossa Genes. II, et nostra ecclesia etiam de celo descendit, quidquid habet meriti soli Dei gratie imputando. Habet etiam ipsa flumen suum sapientie scilicet salutaris. Est enim ecclesia orbis terre super maria mundanarum procellarum fundata et super scripturarum flumina preparata, ut habetur in principio. Posset sane, si diligenter advertamus, sacra scriptura maris vocabulo nuncupari propter aquarum et sapientie plenitudinem. Congregationes enim aquarum maria appellantur. Gen. I. Sed hoc ei nomen competit in ipsa plenitudine divini luminis, qua Deus cognoscitur a seipso. Hoc enim mare vitreum simile cristallo, quod in circuitu sedis Dei videt evangelista Johannes Apocal. III, posset etiam dici fons propter continuam scaturitionem de cotidie devotione, ubi studio novus sensus aperitur nova misteria revelantur. Unde vocatur in Canticis fons ortorum. Posset etiam dici puteus propter multam profunditatem. Aqua enim profunda verba sunt scripture ex ore viri Christi vel cuiusdam doctoris Spiritu Sancto inspirati Prov. XVIII. Unde Augustinus ad Volusianum: Tanta est christianarum profunditas literarum, ut cotidie in eis proficerem si eas totus a pueritia usque ad decrepitam senectutem, maximo animo summo studio meliori ingenio conarer addiscere. Unde in Canticis de ea dicitur, quod est puteus aquarum viventium Cant. IIII. Tamen appropriate loquendo sacra scriptura mare dici potest, prout est in ipso fonte divini luminis. Hoc est mare vitreum simile cristallo, quod in circuitu sedis Dei vidit evangelista Johannes, ut habetur Apoc. IIII. In circuitu quippe sedis Dei scripturam non immerito vidit utpote ipsam plenarie intellectus divini supra seipsum reflexione sciebat consistere. Ipsa vera sapientia, prout revelata est patribus ante legem, puteus proprie dicebatur, de quo puteo bibit Jacob et alii patriarchae. Sed adhuc puteus altus erat et unde hauriunt pauci habebant iuxta ea, que leguntur Joanni IIII dicta a muliere samaritana. Eadem vero sapientia scripturarum, prout iam per legem scaturire incepit, fontis nomen accepit. Ipsa enim est fons sempiterni fluminis, quo potati sunt filii Israel in deserto sapientie. Postquam fons sapientie verbum Dei redundavit ut torrens, ut habetur Prov. XVIII, nubesque aeris predicatorum scilicet et doctores

effuderunt pluviam super faciem terre, fons puteus crevit in fluvium maximum salutaris doctrine fluentis copiosissime dilatans, quia sicut olim, postquam virga bis percussa est petra, emanaverunt aque latissime, ita ut populus biberet et iumenta. In Num. XX. Et deducta sunt tamquam flumina aque, ut habetur in psalmo (LXXVII). Sicut aque sapientie salutaris, que in plenitudine divinitatis nobis inaccessibilis et inpotabilis erat, quodam modo facta est in sacra scriptura nostris usibus et potibus apta et pro modica brevique legis doctrina diffusius precepta evangelica redundarunt. Congrue igitur scriptura modernis temporibus nomine fluminis appellatur, cuius impetus letificat civitatem Dei, quia sicut alie civitates a situ fluminis habent amenitatem a navigio divitias a profundo munimen, non potest ei non esse paradysus, qui huic voluptatis fluvio iungatur. Quod videns Balaam in spiritu exclamavit: Quam pulchra tabernacula tua Jacob et tentoria tua Israel sicut valles nemorose quasi orti iuxta fluvios sicut tabernacula, que fixit dominus quasi cedri prope aquas (Num. XXIV) quasi diceret quam pulchritudinem habent civitates a propinquitate nemorum a redundantia fluviorum, eam habent tabernacula ecclesie a doctoribus, sub quorum umbra ad sue concupiscentie refugium requiescunt fideles et in quorum doctrina quasi in quibusdam umbris et opacis nemoribus (fol. 1<sup>rb</sup>) delectantur et a fluviiis scripturarum, a quibus amenitatem et fructum recipiunt sicut a fluminibus orti. Et plus addit, quod ecclesia talibus irrigata irriguis triumphantis gloriam imitatur, ubi sunt tabernacula, que sepit domus et cedri prope aquas angeli sc. iuxta plenitudinem cognitionis divine. Non solum et amenitatem, sed et divitias ab hoc flumine ecclesia accipit sicut habetur in psalmo (LXIV): Visitasti terram et inebriasti eam multiplicasti locupletare eam. Et quare? Quia flumen Dei repletum est aquis, quod dicit ex hoc, quod plenitudo sapientie in sacra pagina instar fluminis redundavit, divitie multiplices ecclesie accesserunt. Juxta hoc enim flumen invenitur aurum optimum caritatis perfecte et berillus et lapis onichinus, per quos diversa genera virtutum designantur. Sed he divitie non accedunt nisi terra visitetur a sole iustitie et ad lumen gratie a peccatorum tenebris renovetur et nisi mens inebrietur in scripturarum amore ab aliis scientiis abstrahatur. Ab hoc etiam flumine habet munimen ecclesia Ez. II (?). Christus munivit civitatem ecclesie et quomodo duxit in medium (?) aquam sapientie scilicet salutaris. Est enim scriptura fluminis torrens, qui lapidem caliginis in tenebris inundatum et umbram mortis (Job XXVIII) eius scilicet temptationes dividit a populo peregrinante cetu fidelium christianorum eorum dumtaxat, qui manentem civitatem non habent in terris, sed futuram inquirunt, dividit inquam, ut ei provalere non possint. Unde sicut habetur Ysa. XI non nocebunt serpentes scilicet demones et non occident in monte sancto monte scilicet ecclesie. Et quare, quia repleta est terra scientia Domini, cuius exemplum habetur in temptatione dominica, ubi scripturarum iaculis omnis (temptatio) dyabolica est frustrata. Matth. IIII.

Illud ergo flumen sacre scripture in verbis propositis commendatur a IIII<sup>or</sup>, que flumen commendabile reddunt a materie scilicet dignitate, cum dicitur *aque vive*, a perspicuitate, cum dicitur *splendidum tamquam*

*crystallum*, ab eminentia originis cum subjungitur *procedens de sede Dei et agni*, a communitate, cum dicitur *in medio planetarum eius*.

Commendatur ergo primo a materie dignitate, cum dicitur *aque vive*. Bene autem *aque vive* hoc flumen esse dicitur, quia in eo hauritur aqua vivens per essentiam in cognitione Trinitatis, aqua vivens per participationem in cognitione creature, aqua vivens per unionem in notitia incarnationis, aqua vivens per significationem et causam in sacramentorum manifestatione. Primum vivens comparatur *aque*, de qua si aliquis bibit, non sitiet iterum. Joan. III. Ita mentem Dei cognitione imbutam ulterius sitire non convenit, quia fit in ea fons *aque salientis* in vitam eternam. In cognitione (Trinitatis) vita eterna Dei quodam modo pregestatur. In ea quippe tot fontes scaturiunt, quot ad eternorum amorem desideriis inflammatur, quibus desideriis ignis concupiscentie extinguitur iuxta illud Ecclesiastici III: Ignem ardentem extinguit aqua et mens Spiritus Sancti humore saginatur et quodammodo satiatur. Secundum vivens, creatura scilicet, comparatur *aque*, quia ad modum *aque* sua fluxibilitate tendit ad nichilum et a sua separata origine viventis nomen amittit. Omnes enim morimur et quasi *aque* dilabimur in terram, que non revertuntur. II R. XIII. Tertium vivens Christi scilicet incarnatio *aque* comparatur, quia sicut aqua suo pondere ima petit, sic Dei Filius sue caritatis immenso pondere seipsum exinanivit formam servi accipiens tandem factus est obediens usque ad mortem, cum ipse de se dicit in Ecclesiastico: Ego quasi fluvius dorix. Fluvio dorix i. fluvio rapidissimo Dei Filius comparatur, quia nullo persecutionis obstaculo a cursu humilitatis sue potuit impediri, quin aquis gratiarum et virtutum per orbem latissime fluat. Ex utraque enim parte huius fluminis est lignum vite afferens fructus XII quia sue divinitatis beneficiis et humanitatis exemplis ascensiones in corde nostro disponamus et de virtute perfecte proficiamus in virtutem, que profecto per fructus XII significatur. Apoc. ult. Quartum vivens sacramenta scilicet *aque vive* comparantur propter mortuorum vivificationem. Est enim sacramentalis gratia torrens, qui si pervenerit ad mare quantumcumque mortuum cor scilicet in peccatorum amaritudine demersum continuus vivificat istud, sicut habetur Ezechiel XVII. Vere ergo (fol. 1<sup>va</sup>) flumen *aque vive* sacra scriptura dicitur, in qua vita glorie prelibatur, quod fit in primo huius operis, vitam nature manifestat in secundo, vitalis operatio perficitur, quia in torrente passionis Christi aqua viva reperitur in tertio, vita perdita restauratur in quarto. Et sic patet materia huius operis, quia de vivente principaliter hic agitur. Hic enim liber vite testamentum dicitur et agnitio veritatis Eccl. XXIII.

Secundo commendatur hoc flumen a perspicuitate evidentie *splendidum sicut crystallum*. Vere splendet sacra scriptura, quia in ea sicut in ceteris aquis resplendet vultus perspicientium Prov. XXVII., immo certius quam in aquis. Unde auditor scripture comparatur viro consideranti vultum nativitatis sue in speculo Jacob I. Splendet, quia splendere facit. Si enim splendida facta est facies Moysi ex consortio sermonis Dei, splendere debet mens humana, que in scriptura quodammodo facie ad faciem cum Deo colloquitur. Splendet sicut et cetera *aque*, quia sua perspicuitate

manifestat occulta et nequit turbida fieri sicut alie aque. Ideo comparatur cristallo ad notandum, quod in sua perspicuitate habet etiam veritatem. In cristallo litera sub maioris quantitate representatur et sic magis visibilia fit et in scriptura, que sunt occulta et subtilia, quodammodo sensibilia et quasi magis visibilia proponuntur in scriptura sicut et cristallus cum sua perspicuitate habet luciditatem et sic quodammodo illuminandi virtutem et sic sacra scriptura comparatur merito cristallo, quia est sicut lucerna quedam ecclesie. Propter quod dicitur in Apoc., quod lumen ecclesie simile est lapidi jaspidi et cristallo, ut per lapidem jaspidem virtutem fidei intelligamus, per cristallum luciditatem scripture. Cristallus, sicut habetur ex libro de natura rerum <sup>1</sup>, si teratur et melli admisceatur et potetur, replet ubera lacte, sic sacra scriptura, si teritur i. diligenti discussione per intelligentiam masticatur, melle divine gratie cooperante doctores et predicatorum lacte replet doctrine, quo parvuli nutriuntur. Unde in Ysa. LXVI de Jerusalem dicitur: Gaudete cum ea venite, ut repleamini ab uberibus consolationis eius et gratie. Ecce declinabo super eam quasi flumen pacis i. sacra scriptura in Jerusalem i. (in ecclesia) redundare uberibus i. doctoribus ecclesie doctrina replens cum gaudio poculis lac doctrine ingerere ac mulgere. A fidei lumine enim et scripturis illuminatur ecclesia et recipit claritatem, de cristallo ita dicitur et ad sensum videmus, quod si opponatur radiis solis inflammabile ex adverso splendori eius oppositum, continue inflammatur propter radiorum solis collectionem, que fit ibidem, ut alibi traditur. Et in hoc etiam sacra scriptura potest comparari cristallo. Est enim scriptura firmamentum, quod sub specie cristalli horribilis super capita animalium vidit Propheta Ezechiel. Firmamentum sole iustitie et stellis splendentibus ornatum sacra scriptura est. In isto firmamento sicut in cristallo colliguntur radii solis, quia in eo tripliciter sol iustitie radios igneos exsufflat, dum ad amorem divinum excitat in sensu allegorico anagogico et morali et quid sequitur de medio animalium cordium scilicet in sacra scriptura studentium ignis egreditur, dum mediante scriptura quasi quodam cristallo ardentius inflammatur.

Tertio commendatur hoc flumen ab origine, cum dicitur: *de sede Dei et agni*. Originis sacre scripture Moyses commendavit amenitatem dixit flumen hoc egredi de loco voluptatis Gen. II. Altitudinem Salomon volens exprimere dixit has aquas viventes de Libano, qui est mons altus, effluere Cant. IIII. Dignitatem expressit Ezechiel, cum dixit has aquas de sanctuario egredi. Ez. XVII. Sed evangelista Joannes uno verbo abbreviato omnes istas condiciones nobilitates et multo plures expressit, cum dixit hoc flumen de sede Dei et agni procedere. Deus est enim paradysus et suorum beatitudo sanctorum solus altissimus et in altissimis habitans sanctificatio nostra et brevitatem omnium perfectionum in se prebens secundum Dionysium et quo melius excogitare non potest secundum Anselmum. Dicere ergo hoc flumen de sede Dei procedere nichil aliud est quam scripture originem in omni proprietate nobili commendabilem demonstrare. Unde

<sup>1</sup> Darunter ist das ungedruckte Werk *De rerum natura* des Thomas von Chantimpré O. P. gemeint.

merito secundum Augustinum XI. de civitate Dei in principio omnium igitur sibi gentium literas, omnium ingeniorum eloquia humanorum sacra scriptura divina precellens auctoritate subiecit. In hiis etiam verbis causa efficiens huius libri exprimitur. Causa scilicet movens non mota Deus unus. Est enim altissimus omnium, qui creavit sapientiam in spiritu sancto Eccl. I. Causa efficiens movens per auctoritatem ratione divinitatis (fol. 1<sup>v</sup><sup>b</sup>) et mota per misterium ratione humanitatis cum dicitur *agni*. Sicut enim aqua a mari quibusdam terre spongiositatibus et concavitatibus, lava prorumpit in fontem et a fonte decurrit in flumina, sic sapientia salutaris in Christo tamquam in monte concavo recepta per humilitatem et a mari divinitatis fervore sue caritatis quasi spongiositate quadam attracta doctrinis eius salutaribus prorumpit in fontem, quod fonte omnium scripturarum sanctarum flumina emanaverunt. Ipse enim de se dicit in Ecclesiastico (XXIV): Ego sapientia effudi flumina quasi aqueductus nobis est divina sapientia propinata. Tangitur etiam causa efficiens mota non movens doctores scilicet. Tales enim decet esse sacre scripture doctores, in quibus Deus et agnus sedeant per privilegium gratie singularis, ut habetur in glossa ibidem. Unde in psalmo (LXXIX) dicitur sedebit super Cherubim i. super doctores, quos decet pre multitudine scientie coruscare. Innuitur etiam in eisdem verbis causa finalis. Ad locum enim, unde exeunt flumina, revertuntur et tantum ascendit aqua quantum descendit. Unde flumen, quod a sede Dei procedit ad sedem Dei et agni finaliter reducit. Hic enim est finis scripture, ut agno per fidem et caritatem nos uniat et Deo per visionem perfectam sicut habetur Is. XX.

Hec etiam scripta sunt, ut credatis fide scilicet per dilectionem operante, quod Christus est Filius Dei et ut credentes vitam hebeat in nomine ipsius. Hec est vita eterna, ut cognoscamus verum Deum et quem misit Jesum Christum. Hic est finis omnium scientiarum finem precellens. Cum enim alii philosophi in conquirendis rerum causis et quinam esset vivendi modus ingenia sua studioque concreverunt, theologi Deo cognito reperiunt, ubi sit et lux percipiende veritatis et ratio institute universitatis et fons bibende felicitatis.

Ultimo commendatur hoc flumen communitate cum dicitur *in medio platearum eius*. Aque enim sapientie salutaris omnibus patent. Propter quod ad has aquas Ysa. VII omnes indifferenter invitat cum dicit: Omnes sitientes venite ad aquas. Aque iste omnibus sufficiunt. Iste enim sunt aque, quibus universa irrigantur sicut habetur Jo. V. Universa siquidem sacra scriptura irrigat, cum omni generi omni statui hominum pro modo sue conditionis sufficienter consulit et medetur. Utinam illis aquis sapientie multiplicitas in nobis, ut habetur Gen. VII archa cordium nostrorum elevetur in sublime contemplationis divine in presenti per speculum, in futuro per speciem ipso prestante, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

---